Il est attaché sur la table et crie contre ses bourreaux, et, pour sa conscience obscure, il est littéralement dans une sorte d'enfer. Il ne peut pas voir un seul rayon compensatoire dans tout cela ; et cependant tous ces événements qui lui semblent diaboliques sont ordinairement contrôlés et voulus par les intentions humaines auxquelles, si son pauvre esprit obscurci avait la faculté de comprendre quelque chose, tout ce qui est héroïque en lui acquiescerait religieusement. La vérité qui guérit, le soulagement aux souffrances futures des bêtes et des hommes sont acquis par eux. Il est réellement un procédé de rédemption. Couché sur le dos, sur la table, il accomplit une fonction infiniment plus élevée que celle que peut permettre une vie prospère quelconque d'un chien ; et cependant, de toute l'opération, cette fonction est la partie qui doit lui rester absolument inconnue (1).

La principale différence est que le chien est incapable de foi, tandis que l'homme, si impénétrables que soient les fins qu'il sert, est disposé à croire qu'elles sont bonnes. Et justement ici se trouve un curieux paradoxe, à savoir que les gens les plus religieux, c'est-à-dire, ceux qui sont le plus certains qu'ils sont « poussés par des mains invisibles » ou, comme le disait Adam Smith, « conduits par une main invisible » croient le plus implicitement à leur propre liberté individuelle, et considèrent la doctrine du libre arbitre comme essentielle à l'esprit religieux. Car que nous prenions la doc-

(1) *International Journal of Ethics*, Vol. VI, Octobre 1895, pp. 120-2.

trine théologique ou la théorie scientifique, ce sentiment d'un pouvoir en dehors de notre contrôle ou de notre compréhension est l'une des plus sûres indications que nous ne contrôlons pas nos propres actes et quoi que nous fassions et pour quelque motif que ce soit, nous contribuons à l'élaboration de résultats auxquels nous ne songeons pas.

Mais si clair que ce soit dans le domaine de l'action sociale, c'est en biologie que la *natura naturans* élabore ses résultats les plus mystérieux. Toute la vie est une grande illusion, et les choses ne sont jamais ce qu'elles nous paraissent. En biologie, il semble y avoir un but, mais ceci est aussi une illusion. Néanmoins, tout dans la nature a une signification et la biologie nous enseigne la profonde signification des choses. Toutes nos impulsions et tous nos instincts possèdent une profonde signification. Et il n'y a pas de partie de la biologie où ces principes occultes soient plus actifs et plus puissants que dans celle qui a rapport à la reproduction et au sexe. Le mystère de la reproduction est aussi obscurci par l'interdiction sociale du sujet, et son étude est délicate et difficile. Elle est ordinairement évitée, si ce n'est de la part de quelques chercheurs spécialistes, et le public en général est complètement privé de toute source d'information. Mais comme l'a dit Bacon : « Tout ce qui est digne d'exister est digne d'être connu » (1) et il ne peut pas y avoir de champ de vérité plus vital ou plus fondamental que celui de la reproduction dont dépend l'existence non seulement de l'individu mais de l'espèce, de la race, ou du groupe ethnique d'hommes.